MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                                     INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                                    Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores –CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

                Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 010/2020, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

Retificação do Edital nº 009/2020, de 13 de janeiro de 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a

Retificação da Inscrição pelo envio da Documentação pelos Correios e o

Cronograma do Edital nº 009/2020 do Processo Seletivo Simplificado para

Preenchimento de Vagas Remanescentes nos Cursos Técnicos Integrados do Campus

Alegrete e do Campus Jaguari.

1. Do subitem 2.1.2 – Inscrição pelo envio da Documentação pelos Correios

Onde se lê:

2.1.2. A segunda opção permite que a inscrição seja realizada por meio do envio da

documentação pelos Correios, devendo ser protocolada até o dia 23 de janeiro de

2020 e enviada para o endereço do campus de interesse, conforme informado no

subitem 2.3 deste edital. A relação de documentos está apresentada no Anexo IV

deste edital.

Leia-se:

2.1.2. A segunda opção permite que a inscrição seja realizada por meio do envio da

documentação pelos Correios, devendo ser protocolada até o dia 23 de janeiro de

2020 e enviada para o endereço do campus de interesse, conforme informado no

subitem 2.3 deste edital. A relação de documentos está apresentada no Anexo IV

deste edital. Além disso, enviar até às 09 horas do dia 24 de janeiro, para o e-mail

(proseletivo@iffarroupilha.edu.br) constando como assunto “INSCRIÇÃO”, os

seguintes documentos:

a) Comprovante da postagem do envelope emitido pelos Correios;

b) Ficha de inscrição preenchida e assinada;

c) Comprovante do desempenho individual do candidato, caso tenha participado do

Processo Seletivo para Cursos Técnicos Integrados (regido pelo Edital nº

322/2019).

mailto:proseletivo@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                                     INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                                    Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores –CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

                Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2. Do Anexo I - Cronograma

Onde se lê:

ATIVIDADES DATAS

Período de inscrições 13 a 23/01/2020

Sorteio (caso houver necessidade)
27/01/2020

a partir das 12 horas

Homologação do resultado 31/01/2020

Confirmação de vagas 03 a 05/02/2020

Resultado preliminar da confirmação de vagas 06/02/2020

Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado

preliminar da confirmação de vagas
07/02/2020

Homologação da confirmação de vagas  10/02/2020

Após o período de confirmação de vagas, havendo vagas ociosas, cada campus

poderá realizar chamadas de candidatos, conforme a lista de suplência do curso. As
chamadas de candidatos serão publicadas em edital próprio no portal do IFFar –

www.iffarroupilha.edu.br

Leia-se:

ATIVIDADES DATAS

Período de inscrições 13 a 23/01/2020

Envio de documentos, conforme orientações, para o e-mail

proseletivo@iffarroupilha.edu.br, caso a inscrição é pelo

envio da documentação pelos Correios

24/01/2020

Até às 09 horas

Lista de inscritos 24/01/2020

Sorteio (caso houver necessidade)
27/01/2020

a partir das 12 horas

Homologação do resultado 31/01/2020

Confirmação de vagas 03 a 05/02/2020

Resultado preliminar da confirmação de vagas 06/02/2020

Prazo para interposição de recursos quanto ao resultado

preliminar da confirmação de vagas
07/02/2020

Homologação da confirmação de vagas  10/02/2020

http://www.iffarroupilha.edu.br/
mailto:proseletivo@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

                                     INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                                    Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores –CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

                Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Após o período de confirmação de vagas, havendo vagas ociosas, cada campus
poderá realizar chamadas de candidatos, conforme a lista de suplência do curso. As

chamadas de candidatos serão publicadas em edital próprio no portal do IFFar –
www.iffarroupilha.edu.br

2. As demais informações referentes ao Edital nº 009/2020  permanecem inalteradas.

Santa Maria/RS, 14 de janeiro de 2020.

VANDERLEI JOSÉ PETTENON

Reitor em Exercício

http://www.iffarroupilha.edu.br/